
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

HOTĂRÂREA NR. 112/2012 
privind modificarea Contractului de delegare în administrarea directă a gestiunii serviciilor 

publice de salubrizare din Ciucul de Jos aprobat prin Hotărârea nr. 61/2012 a Consiliului Local 
al Municipiului Miercurea-Ciuc 

Consiliul Local Municipal  Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din  15 iunie 2012;
Având  în  vedere  Raportul  nr.8219 din  12.06.2012  al  Compartimentului  de  gospodărie, 

management energetic şi transport local, prin care se propune aprobarea delegării directe a gestiunii 
serviciului de salubrizare cuprinzând precolectarea, colectarea şi transportul deşeurilor municipale din 
Municipiul Miercurea- Ciuc prin încheierea unui contract de delegare prin gestiune directă.

Văzând rapoartele comisiilor:
− de  studii,  prognoze  economico  –  sociale,  buget,  finanţe,  agricultură,  administrarea  domeniului 

public şi privat;
− pentru administraţia  publică  locală,  juridică,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea  drepturilor  şi 

libertăţilor cetăţenilor;
Ţinând cont de Hotărârea Consiliului Local nr.61/2012,  privind delegarea directă a gestiunii 

serviciului  public de salubrizare,  de precolectare,  colectare şi transportul deşeurilor din Municipiul 
Miercurea-Ciuc prin încheierea  unui contract  de delegare  a  gestiunii  serviciilor  de către  Asociaţia 
Intercomunitară de Dezvoltare Microregională ,,Alcsík”;

Având în vedere  Legea serviciilor de salubrizare a localităţilor nr.101/2006, Legea nr.51/2006 
privind servicii comunitare de utilităţi publice, Ordinul nr.111/2007 al preşedintelui A.N.R.S.C privind 
aprobarea Caietului de sarcini- cadru al serviciului de salubrizare localităţilor; Ordinul nr.112/2007 al 
preşedintelui A.N.R.S.C pentru aprobarea Contractului – cadru de prestare a serviciului de salubrizare 
a  localităţilor  şi  HCL  nr.27/2011  Regulamentul  de  organizare  şi  funcţionare  a  serviciilor  de 
salubrizare;

În conformitate cu prevederile art. 36, alineatul (2) , litera a) şi c) şi d), alineatul (3) litera b), 
alin. (5), lit. a), alin (6),  pct. 14 şi art. 45 alineatul (3), precum şi art. 115 alineatul (1), litera b) din 
Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1 Se  aprobă  modificarea  Contractului  de  delegare  în  administrarea  directă  a  gestiunii 
serviciilor publice de salubrizare din Ciucul de Jos aprobat prin Hotărârea nr.61/2012 a Consiliului 
Local al Municipiului Miercurea-Ciuc, prin completarea Contractului cu Actul adiţional nr.3 din 31. 
04. 2012 şi cu Actul adiţional nr.4/2012, respectiv abrogarea Actului adiţional nr. 2 din 31.03.2012.

Art.  2. Cu aducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  însărcinează  viceprimarul  Szőke 
Domokos,  respectiv  Compartimentul  de  gospodărie,  management  energetic  şi  transport  local,  din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Miercurea-Ciuc;

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică: 
a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
b) Primarului municipiului;
c) Asociaţiei Intercomunitare de Dezvoltare Microregională ,,Alcsík”
d) Compartimentului de gospodărie, management energetic şi transport local;
e) Direcţiei financiar – contabile;
f) S.C. ECO-CSÍK SRL.

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Szikszai László Paizs Gyöngyi Juliánna



                                                                     Anexă la Hotărârea nr.112/2012

ACT ADIŢIONAL NR. 4 din 15. 06. 2012 LA
CONTRACTUL  DE  DELEGARE  ÎN ADMINISTRARE DIRECTĂ A  GESTIUNII  

SERVICIILOR  PUBLICE  DE  SALUBRIZARE DIN  CIUCUL DE JOS

încheiat astăzi ........................... la Sânmartin

În comun acord se modifică contractul de delegare încheiat  între  Asociaţia Intercomunitară de 
Dezvoltare  Microregională  Alcsík cu  sediul  în  Sânmartin,  str.  Principală  nr.  40,  judeţul  Harghita, 
telefon/fax  0266-332122/332242, cod  fiscal  25384683, reprezentat  prin  GERGELY  ANDRÁS  – 
PREŞEDINTE 

şi

Societatea  Comercială  ECO CSÍK S.R.L.,  codul  de  înregistrare  fiscală  RO 25741662 înmatriculată  la 
Oficiul Registrul Comerţului  Harghita sub numărul J 19/343/2009cu sediul  în Sânsimion, str. Nagymező 
nr.711/B  judeţul Harghita reprezentată de ing. Mihályfalvi Carol Gavril,  având funcţia de preşedinte al 
consiliului de administraţie, denumită în continuare „Operator”, 

Art. nr. 1 Titlul contractului de delegare se va modifica în felul următor ,, ,,CONTRACTUL  DE 
DELEGARE  ÎN ADMINISTRARE DIRECTĂ A  GESTIUNII SERVICIILOR  PUBLICE  DE  
SALUBRIZARE DIN  CIUCUL DE JOS, LUETA ŞI MUNICIPIUL MIERCUREA CIUC”

Art. nr. 2 În preambulul contractului - Părţile contractante se va introduce un nou membru în felul 
următor:

1. Municipiul Miercurea Ciuc, prin Consiliul Local al Municipiului Miercurea Ciuc in baza Hotărârii  
nr. 61/2012

Art nr. 3 Toate celelalte condiţii din Contractul de Delegare în Administrare Directă a Gestiunii Serviciilor Publice de 
Salubrizare din Ciucul de Jos respectiv cele stabilite în Actele Adiţionale nr.1 şi nr. 2 rămân neschimbate.

Sânmartin la .............. 2012. în 2 (două) exemplare originale.

ASOCIAŢIA INTERCOMUNITARĂ OPERATORUL REGIONAL
DE DEZVOLTARE SC. ECO CSÍK SRL.
MICROREGIONALĂ„ALCSIK ”  

Preşedinte: Gergely András Preşedintele Consiliului de Administraţie
Mihályfalvi Carol-Gavril

Semnătura Semnătura

Ştampila Ştampila

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Szikszai László Paizs Gyöngyi Juliánna


	MIERCUREA–CIUC
	HOTĂRÂREA NR. 112/2012 

